

Landhuusholdningssekskabet angaaende.

Vebtagne Bestemmelser for Sekskabets Virksomhed.

I det Sekskabet for et Par Aar siden tog den Beslutning, indtil videre ikke, som tilforn, at udsætte visse theoretiske og praktiske Præisopgaver, og derom at lade udgaae aarlig Kundgjørelse, — indskrænkede det sig til, at udstede en almindelig Opfordring, hvori det gjorde opmærksom paa, at det fremdeles, efter Evne, vil søge at bidrage til Landhuusholdningens Fremme, og at alle Forslag og Anmeldelser, sigtende til at naae dette Maal, ville være Sekskabet kjærkomne. I Henhold dertil bemærkedes i Dets sidst kundgjorte Aarsberetning:

1.

Sekskabet vil især lade det være sig magtpaa- liggende at virke paa den agerdyrkende Klasse ved at understøtte Laane: Bogsamlinger i Provindserne, drage Omsorg for Uvlstarles og Agerdyrkeres praktiske Dannelse og paa andre Maader søge at udbrede nyttige Kundskaber; fremdeles ved at fremme Indførelsen af forbedrede Landbrugsredskaber og gode Sædearter; ved at opmuntre og understøtte til hensigtsmæssigt Jordbrug, m. v.

2.

Til passende Bidrag af de Skrifter, som Sekskabet, til Almue: Oplysnings Fremme, pleier at uddele, have de Laane: Bogsamlinger, som ere eller blive oprettede for et Eogns, Pastorats eller større Districts Beboere, fortrinlig Udgang. I Begjæringer derom ønskes oplyst, hvilke Bøger Samlingen allerede maatte indeholde; saa og de Forsholdsregler, som træffes for at sikke Samlingens Vedligeholdelse og Afbenyttelse til Bedste for den paagjældende Commune. — Til de Laanebibliotheker,

som Selskabet allerede tidligere har understøttet, kan forventes yderligere Bidrag af passende Bøger, naar der meddeles Selskabet paalidelig og tilfredsstillende Underretning om deres nuværende Tilstand, Bestyrelse og Afbenyttelse.

3.

Iblandt de Lærlinger, som ved Selskabets Foranstaltning sættes i Tjeneste hos dueelige Jordbrugere for praktisk at dannes til flinke Avlskarle og Algerdyrkere, kunne baade Bønderønsner og Andre vente Antagelse til en af de sædvanlige Skiftetider (1 Mai og 1 November), forsaar vidt Pladser ere ledige, og de, som attraae saadan Antagelse, dertil findes stikkede. I Begjeringer, som derom indgives til Selskabet og som bør være ledsagede af anbefalende Vidnesbyrd, maatte oplyses den Søgendes Alder og, dersom han er værnepligtig, tillige hans Lægds- og Kulle-Nummer. Ingen Værnepligtig, som er fyldt 21 Aar, kan komme i Betragtning til at antages. I Læretiden, som er 3 til 4 Aar, anviset Selskabet Lærlingerne en ny Tjeneste hvert Aar, for at de kunne have Leilighed til at gjøre sig bekjendte med gode Avlsbrug i Landets forskjellige Egne. De tjene i Læretiden uden Løn, men faae Huusly og Kost hos deres Huusbønder. Ifølge de derom fastsatte allerhøieste Bestemmelser, ere de værnepligtige Karle, som Selskabet i den ovennævnte Hensigt udvælger, fritagne for Udskrivning til Krigstjeneste ved den staaende Hær, ikke blot saalænge de, som Lærlinger, tjene under Selskabets Tilsyn, men ogsaa efterat Læretiden er udloben og Selskabet da har dimitteret dem.

4.

De Kornrensningsskaffiner, Svingplove og andre Redskaber, som Selskabet lader forfærdige, søges fornemmelig udbredte ved at overlades imod nedsat Betaling til usformuende,

men fremadstræbende Landmænd, som derom melde sig med tilforladelige Oplysninger om deres Jordbrugs Tilstand. Af saadanne Mænd kunne saa mange flere nyde Godt af denne Foranstaltning saalænge Selskabet, til slige Medskabers Anskaffelse, oppebærer fra Fonden ad usus publicos det temporaire Penge-Tilskud, som i endeel Aar har været det forundt.

5.

Betingelserne for den Understøttelse, som Selskabet yder til Bønderjorders hensigtsmæssige Dyrkning, ere i det Væsentlige følgende: at Sædkistet, som Vedkommende selv foreslaae, indrettes enten efter Bøvedriftens eller det overkaarne Kobbelsbrugs Regler; at Jorderne enten omhyggeligen behandles med fuld Brak, eller dyrkes med Brakfrugter, i det mindste eengang i Sædomsløbet, at Sommerstaldfodring saavidt muligt anvendes, at de Paagjældende underkaste sig Tilsyn med de indgaaede Forpligtelses noigtige Opfyldelse. — Begjeringer om denne Understøttelse maae ledsages med et Kort eller Afriids af den Søgendes Mark, paa hvilket samtlige Lodder, hvori denne er indeelt, maae være tydeligt affatte og betegnede med Nummer; hvorhos maatte medfølge dertil svarende fuldstændig Driftstabel, som viser, hvorledes disse Lodder agtes dyrkede saavel i Overgangsaaarene som siden. Iøvrigt maae slige Begjeringer indeholde fuldkommen paalidelige Efterretninger om Jordernes Beskaffenhed, Udskiftning, Areal, Hartkorn, Beliggenhed, nærværende Drift, Besætningen, de Søgendes Formuestilstand, o. s. v. Naar disse Oplysninger fattes, kunne Ansøgningerne ikke ventes at komme under Betragtning.

Fortrinligt Hensyn tages til de Bønder, som foruden at indføre en god Drift, tillige ville merge. — Huusmænd, som dyrke deres Lodder med Røer, kunne fortrinnsviis gjøre Regning paa Hjælp til

en forbedret Drift. Skolelærere maae i den Henseende staae tilbage for Huusmænd, med mindre de ved Pløining med Røer give et godt Exempel for andre Dyrkere af Smaalodder.

6.

Da det for Selskabet er vigtigt at erfare de Fremskridt, som gjøres i Landbruget, vil Selskabet med Erkjendtlighed modtage paalidelige Undragender ikke blot om eufelt Mands mønsterværdige Fremganger i hans landoekonomiske Virkefreds, men saa om nye og bedre Fremgangsmaader, som de Egnis Agerdyrkere anvende med Held i een eller anden Green af deres Haandtering.

Naar hine Foretagender indberettes for at belønnes, bør Anmeldelsen derom, ifølge Selskabets Love være bekræftet af tre Attestanter, som efter deres personlige Erfaring bevidne det Anmeldtes Rigtighed og af hvilke Attestanter i det mindste den ene maa være geistlig eller verdslig Embedsmand eller og Selskabets Medlem.

Alle Undragender maae, naar Vedkommende ønske at faae dem afgjorte i den første Halvdeel af det næste Aar, være indkomne inden Udgangen af det løbende Aar.

Valgmøde den 23 December 1835.

Hr. Conferentsraad og Generalprocureur Dr. Sted, der efter Tour frafraadte som Selskabets Medpræsident, blev atter gjenvalgt til denne Post for de næste 3 Aar. — Ligeledes gjenvalgtes til Medlemmer af Selskabets Commissioner de samme Mænd, som dertil udvalgtes i Mødet d. 17 Decbr. 1834; (see dette Tidsskrift, 4 Bind, S. 175.)